Idem docet Cassianus, *Collat.* XXI, cap. xxxiii, et S. Gregorius, lib. XXXI *Mor.* cap. xvii, et S. Am-

(1) Rosenmullerus : *Bona est sapientia æque ac hæreditas*, id est, bona hæreditario jure accepta. Particula \square hic æqualitatis vim habet. Et emolumentum est sapientia videntibus solem, viventibus.

brosius, lib. I *Offic.* xxx. Unica gnome rem tetigit nodumque solvit S. Hilarion, teste S. Hieronymo in ejus Vita, qui opes sibi ab Oriono oblatas respuens: « Nemo, ait, melius erogat, quam qui sibi nihil reservat. » Vide Bellarminum, lib. II *De Monachis*, cap. XLVI, in responsione ad 3. Hæc paupertas ævo Salomonis rudibus Judæis totique mundo erat incognita, quia a Christo verbo et exemplo in orbem est inducta. Christus ergo uti cætera legis dogmata suis præceptis et consiliis complevit et auxit, sic et hanc Salomonis gnomem: « Utilior est sapientia » cum divitiis, sublimi sua sanctione perfecit et transcendit dicens: « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum, » *Matth.* v, 3. Utilis ergo est sapientia sola, utilior est sapientia cum divitiis et beneficentia; at utilissima et perfectissima est sapientia cum opum mundique lotius contemptu, ut tota Deo adhæreat, imo medullitus inhæreat.

Vers. 13. 13. SICUT ENIM PROTEGIT SAPIENTIA, SIC PROTEGIT PECUNIA. — Hebræa, sicut in umbra sapientie, sic in umbra pecunie (1), scilicet confidit vel conquisceat et secure obdormit homo. Unde Chaldæus, quia sicut custoditur homo in umbra scientie, sic custoditur in umbra argenti in tempore, quo facit ex eo elemosynam; S. Hieronymus, in *Comment.*, quia quomodo umbra sapientie, sic umbra argenti; Syrus, umbraculum sapientie, sicut umbraculum argenti; Arabicus, sapientia in umbra sua, sicut umbra argenti. Videntur hi omnes, pro כֶּסֶף *betsel*, id est in umbra, legisse כֶּסֶף *ketsel*, id est sicut umbra.

Sensus est clarus, q. d. Utilior est sapientia cum divitiis et pecunia, quia utraque instar umbræ eum protegunt, suntque ei velut umbraculum. Primo, ut eum refrigerent in æstu solis, id est tentationis et tribulationis, æque ac prosperitatis et abundantie, ne ullum ex rerum inopia vel copia ardoris, puta concupiscentie, vel impatientie damnum sentiat, sed ab utraque animum intactum servet, eumque ad Deum in cælum sustollat, idque in hac vita, quæ non nisi umbra est veræ vite. Unde sponsa, *Cantic.* II, suspirat dicens: « Donec aspiret dies, et inclinentur umbræ, » ait S. Hieronymus. Secundo, ut eum, imo omnes qui ad se confugiunt, abscondant et protegant ab incursu hostium, a quibus eum eruit sapientia, tutatur vel redimit pecunia. Tertio, ut eum roborent ad ardua capessenda; sic enim B. Virgini Deum concepturæ ait Gabriel: « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » ut in te arduum hoc incarnationis Verbi opus peragat, *Luc.* I. Quarto, umbra plantis, animantibus et hominibus ardore solis tabescentibus dat respirationem et vitam: sic eandem dat quoque sapientia, ut sequitur. Unde mystice, sapientia

(1) Rectius, nam in umbra sapientie est sicut in umbra argenti; verum tamen præcellentia, i. e. præcellens est scientia, i. e. sapientia. Ratio additur: Sapientia vivificat (multa vite pericula salutaribus monitis amoliri docens) possessores suos, E. contra divitiæ.

est Christus de quo ait Jeremias, *Thren.* IV, 20: « Spiritus oris nostri Christus captus est in peccatis nostris: cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus. » Ubi multa in hanc rem annotavi. Ita S. Hieronymus.

Porro Septuaginta implexe vertunt, quia in umbra ejus (græce ἀσπίς, scilicet περισσίζε, id est abundantie, quæ præcessit) sapientia sicut umbra argenti, q. d. In umbra abundantie protegatur homo a sapientia, sicut protegatur ab argento et divitiis, uti vertit Vulgata et cæteri. Thaumaturgus tamen sic interpretatur, q. d. « Sapientia opibus tanto est clarior, quanto umbra sua splendidius apparet argentum, » q. d. Tanto præstat sapientia argento, quantum argentum præstat argenti umbra; scilicet sicut umbra argenti tantum est umbra: sic argentum tantum est umbra sapientie. Olympiodorus vero sic legit, in umbra ipsius sapientia, sicut umbra argenti; sicque mystice explicat: Argentum, inquit, significat disciplinam et scientiam; hujus umbra est sermo doctoris, qui discipulum docendo ad scientiam perducit, sicut umbra perducit ad corpus, quod jacit umbram; umbra sapientie vero est practica vita: hæc enim est velut prævia introductio et umbra, quæ nos ducit ad sapientiam, id est ad rerum divinarum contemplationem, q. d. Sicut sermo doctoris deducit discipulum ad scientiam, sic vita activa et virtutibus exercita manu ducit hominem ad vitam contemplativam, puta Martha ad sororem Mariam.

HOC AUTEM PLUS HABET ERUDITIO ET SAPIENTIA, QUOD VITAM TRIBUUNT POSSESSORI SVO. — Eruditio et sapientia sunt idem, vel fere idem, ut dixi initio *Proverbiorum*, puta ipsa prudentia et virtus. Unde S. Hieronymus in *Comment.* vertit, quod amplius est scientie sapientie vivificabit habentem se; Chaldæus, et augmentum cognitionis sapientie vivificabit dominum suum; Hebræa, et excellentia scientie (quæ est) sapientia, vivificabit possessores suos; Septuaginta, et abundantia scientie sapientie vivificabit eum qui ab ea, scilicet sapientiam didicit, et sapiens evasit; Syrus, et præstantia sapientie cognitionis vivificabit dominum suum; Arabicus, præstantia cognitionis sapientie vivificat illum qui accenditur ab ea; Campensis, hoc habet supra divitias sapientia, quod sapientem perducat ad vitam æternam; Thaumaturgus, vita hominis non ex caducarum et fragilium opum collectione et possessione, sed ex sapientia provenit.

Potest tamen eruditio, sive cognitio, vel scientia a sapientia distingui, ut illa sit intelligentia rerum humanarum, hæc divinarum; illa sit in agendo, hæc in contemplando, ita Lyranus et Hugo; illa sit actus sapientie, hæc habitus, ita Dionysius.

Porro prudentia et sapientia homini tribuit vitam triplicem: primo, corporalem: facit enim ut corpus noxia vitando et sobrie vivendo sit sanum, vegetum, robustum; secundo, spiritalem, ut scilicet anima vivat juxta dictamen rationis, pruden-

Sapientia dat triplicem vitam.

tiae, legis divinae, gratiae et charitatis; *tertio*, gloriosam, quia perducit hominem ad vitam et gloriam sempiternam. Hoc est quod dicitur *Prov. iv, 10*: «Audi, fili mi, et suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vitae.» Et *cap. iii, 18*: «Lignum vitae est his, qui apprehenderint eam,» cum ex adverso hoc *cap. Eccle. vers. 18*, dicatur: «Noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.» Et *Eccle. iv, 12*: «Sapientia filiis suis vitam inspirat. Qui tenuerint illam, vitam hereditabunt.» Et *Bz-ruch, cap. iii, 28*: «Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam.» Vide quae hisce locis annotavi.

Quin et Cicero *Tuscul. III*: «Quid, ait, est sapientia? Est sanitas animae.» Et Comicus in *Trinum*: «Sapientia tetatis condimentum est: sapiens retati cibus est.» Et alius: «Lux vitae sapientia.» Et alius: «Ter geminae sorores sunt: sapientia, sanitas, sanctitas.»

Pro possessori suo, hebraice est בעלני bealau, quod verbi potest marito vel sponso suo, vel potius sponsis suis; est enim plurale, q. d. Sapientia viro, qui illam sibi despondit, et velut sponsam conjugio copulat, affert dotem amplam, si non auri et argenti, certe vitae multiplicis non qualis qualis, sed jucundae, sanctae, beatae et aeternae, quam illi conciliat, juxta illud: «Longitudo dierum in dextera illius, et in sinistra illius divitiae et gloria,» *Prov. iii, 16*. Sic D. Henricus Suso per visum sapientiam sibi velut sponsam despondit, et cum ea veram vitam in dotem accepit, uti dixi *Eccle. xv, 2*.

Denique sapientia non tantum viventibus vitam conservat, auget, prolongat, sed et mortuos ad vitam resuscitat, cum peccatores per poenitentiam ad vitam gratiae revocat, uti Christus, Apostoli, virique Apostolici multos ad vitam tum corporalem, tum spiritalem revocarunt, et in dies revocant.

Vers. 11. 14. CONSIDERA OPERA DEI, QUOD NEMO POSSIT CORRIGERE QUEM ILLE DESPEXERIT. — Symmachus, *imminuerit*; Hebraea, *vide opus Dei, quia quis poterit dirigere, vel rectum efficere, quod, vel quem ipse curavit et obligavit?* Nam אשכח אשר tam in neutro quod, quam in masculino quem, significat; Septuaginta, *vide opera Dei; quoniam quis poterit adornare quem Deus perverterit?* Syrus, *vide opus Dei; quia quis potest confirmare illum qui est perturbatus?* Arabicus, *considera artes Dei; quis enim potest decorare eum quem mutat Deus?* Tigurina, *quis potest reconcinnare (alii, aptare; alii, aquare, vel ad aequalitatem revocare; Campensis, restituere) quod ipse depravit, id est, ut Vatablus, quem perverti sinit; Cajetanus, quod tortum fecit ille; Campensis, quod perdidit ille; alius, quod ille deflexit.* Hinc suspicari quis posset vulgatum Interpretem quoque vertisse deflexerit, nisi omnes Codices constanter legerent despexerit. Jam

Primo, aliqui cum Cajetano hanc gnomen explicant de curvatura caelorum, elementorum, totiusque globi terrae et mundi, q. d. Deus curvavit

omnes caelorum et elementorum orbis, eosque fecit rotundos et sphaericos; quis ergo eos quadrare, vel rectos efficere poterit? Similiter motus, gyros et tramites solis, lunae et caelorum Deus fecit circulares; quis ergo eos mutare et rectos facere queat, ut non per Zodiacum, sed recta linea ab Oriente in Occidentem decurrant? Ita David de pomis haec refert ad obliquationem motuum caelestium, ex qua subinde provenit obliquatio et pravitas morum humanorum. Sic et Hebraei in *Midras Coheleth*, quos in fine hujus versus citabo fusius.

Secundo, Chaldaeus accipit de hominibus curvatis et distortis, vel quoad pedes, vel quoad totum corpus, puta claudis, mutilis vel mancis. Unde vertit, *contemplare opera Dei et potentiam ejus, qui facit caecum, et gibbosum, et claudum, ut sint mirabilia in saeculo, quoniam quis potest vel unum ex eis corrigere, nisi Dominus qui sic eos contorsit?* Et Olympiodorus, *quis potest corrigere quae prave sunt obliquata, ut claudos, nisi Deus mundi auctor?* Sic et S. Hieronymus, qui citat illud *Exodi cap. iv, 11*: «Quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et caecum? nonne ego?» Thaumaturgus, *quis poterit reparare quae juste a Deo videntur neglecta? Auctor Catenae Graec., quis resarcire et instaurare valeat, quae Deus justa ratione neglexisse et praeterisse videtur? q. d. Nemo potest corrigere defectus naturales ex peccato Adae, vel proprio contractos, v. g. Nemo potest caeco dare visum, surdo auditum, claudis tibias rectas. Ne ergo nos misera horum vanitas cruciet et torqueat, quia ei humanitus succurri non potest; illius ergo remedium a Deo, non ab homine petendum est. Ita Clarius, Cajetanus, Arboreus, Moringus. Huc facit priseus apologus: Asellus querebatur se carere cornibus, cauda simias. Talpa haec audiens: «Qui potestis conqueri, ait, cum caecitatem meam videatis, malum utique vestris longe majus et acerbius?» Epimythium: «Aequius infortunia nostra perferimus, cum aliorum graviora cernimus.»*

Tertio, melius alii haec accipiunt de curvitate spiritali morum. Cum enim dixerit Salomon sapientiam possessori dare vitam, quam et ipse aliis communicare queat, ne quis objiciat: cur ergo sapientes non convertunt et vivificant omnes sceleratos, qui in mundo sunt? Occurrit et respondet quod nemo possit corrigere eum quem Deus obliquavit et despexerit (1).

Nota primo, Deum proprie et positive neminem curvare et flectere ad peccata: hic enim est error non solum blasphemus, sed et stolidus; qua ratione enim Deus, qui est ipsa increata puritas, bonitas, sanctitas, ad peccatum et scelus hominem flectat, ac flectendo peccet? Sapienter et ner-

(1) *Vide opus Dei: nam quis potest rectum facere quod ille curvavit?* Quae Deus manca et imperfecta esse voluit, quis ea mutare et emendare potest? Ergo, si sapias, vitae miserias patienti feres animo.

vose Fulgentius *ad Monimum* : « Deus, ait, peccatorum non est auctor, quorum est ultor. » Unde Calvinus, Melancthon et similes, qui Deum faciunt auctorem omnium operum tam malorum quam bonorum, ut opus Dei sit tam proditio Judæ, quam vocatio Petri et conversio Pauli : hi, inquam, Deum negant esse Deum, et Deum suum faciunt diabolum. Hic enim est auctor et incensor omnis mali.

Deus ergo dicitur despiciere et pervertere impium eo modo, quo dicitur excæcare, obdurare, tradere in reprobum sensum, scilicet indirecte, permissive et objective, quia scilicet in pœnam præcedentium peccatorum, *primo*, permittit impium sequi cupiditates suas illicitas ut iis totum se dedat; *secundo*, ei gratiæ suæ copiam subtrahit, eumque quasi deserit, unde Noster apte hic vertit *despexerit*; *tertio*, occasiones voluptatum, cæcitatibus et duritiis ei objicit, bono quidem fine, sed quibus impium abusurum, seque obduratorum prænoscat, uti fuse ostendi *Exod.* cap. VII, 3, et *Rom.* I, 24.

Igitur proprie peccator seipsum pervertit, obdurat, excæcat; Deus vero improprie, quia scilicet eum in sua perversitate deserit et derelinquit. Quare prius peccator deserit et despiciat Deum, quam deseratur et despiciatur e Deo. Nam, ut ait S. Augustinus, *Ad Art. sibi falso imposit.* art. 7 : « Qui (Deus) nisi prius deseratur, neminem deserit, et multos desertores ad se convertit; » et Fulgentius, lib. I *ad Monimum*, cap. XIII : « Juste deseritur a Deo, qui deserit Deum; » et ex utroque Concilium Tridentinum, *sess. VI*, cap. XI : « Deus sua gratia justificatos non deserit, nisi ab eis deseratur. » Hinc Deus talibus improprie, dicens : « Quia vocavi, et renuistis : extendi manus meas, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum. Ego quoque in interitu vestro ridebo, » *Proverb.* I, 24; et : « Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris, » id est, cum eo qui se pervertit perverse te geres, o Domine, *Psal.* XVII, 27. Et : « Si ambulaverint ad me perversi, et ego ambulabo ad eos perversus in furore meo, » *Levit.* XXVI, 23, juxta Septuaginta.

Nota *secundo*, Deum despiciere perversos, non quod omnia gratiæ, etiam sufficientis, et ad peccata vitanda necessaria auxilia iis subtrahat : sic enim necessario persisterent in sua perversitate, et persistendo non peccarent : omne enim peccatum est liberum, non necessarium. Rursum sic perversi non essent in via salutis, sed in termino, uti sunt dæmones, quia scilicet obstinati sunt in sua malitia, et prorsus a gratia Dei deserti et despecti. Dicitur ergo eos negligere et despiciere, eo quod rara et exigua eis det gratiæ auxilia, raras illuminationes, terrores, impulsus, ut se convertant, quæ comparata cum eorum perversitate et obstinatione, adeo parva sunt, ut videantur a Deo relictis et despectis, ac traditis peccato et diabolo.